hoc ipsum quod dicto, quod scribitur, quod relego, quod emendo, de vita mea trahitur.
quod puncta notarii, tot meorum damna sunt temporum³⁰.

Cotidie morimur, ha subito prima affermato, e³¹ in tutt'altro senso dall'edificante *cotidie morior* paolino che già conosciamo. Ma questo è – testualmente – Seneca, il Seneca soprattutto dell'*epist.* 24,20 (*cotidie morimur; [...] infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde*

²⁸ Cf. Buresch 1886, 106s.; Kunst 1918, 155s.

²⁹ Traina 1986.

³⁰ In termini molto simili (come segnala Trillitzsch 1971, 157 n. 67) Girolamo riflette sul *breve vitae istius curriculum* in *comm. in epist. ad Gal.* III 528: *hoc ipsum quod loquor, quod dicto, quod scribo, quod emendo, quod relego, de tempore meo mihi aut crescit aut deperit.*

³¹ Come già in *epist.* 23,4: *cum cotidie - secundum corpus loquor - praemoriatur.*

adulescentiam [...]; *hunc ipsum quem agimus diem cum morte dividimus*); e il Seneca che, consolando Marcia per la morte del figlio Metilio, usava gli stessi argomenti e quasi le stesse parole (21,7): *infantiam in se pueritia convertit, pueritiam pubertas, iuvenem senem abstulit. incrementa ipsa, si bene computes, damna sunt*. Sono spie che c'invitano a riflettere, a rileggere *in partibus Senecae*, non più solo *Ciceronis* la lettera geronimiana; e non siamo certo i primi. Ci hanno provato la Jannaccone, e meglio, a più riprese, Trillitzsch e Guttilla³², con risultati tuttavia giudicati non convincenti³³. Eppure la critica è ben consapevole del contatto con Seneca (e non solo quello delle due *consolationes de luctu, ad Marciam* e *ad Polybium*) di tanti luoghi dell'*epist.* 60: rimando per brevità agli indici di Scourfield³⁴, ma non posso qui tacere che ben difficilmente in 14,4 Girolamo, pur con tutto il suo amore per Virgilio, avrebbe addotto *georg.* III 66-68 se Seneca (me ne sono in passato occupato a più riprese³⁵) non avesse assunto quei tre versi come la più ispirata insegna del *maximus vates* e soprattutto non li avesse reinterpretati nella chiave relativistica del *de brev. vit.* (cf. 2,2; 9,2); e nemmeno posso trascurare quanto debba il *felix Nepotianus qui haec non videt al felicem filium tuum, Marcia, qui ista iam novit!* suggello di *ad Marc.* (26,7) e all'amaro *μακαρισμός* di *Troad.* 145-149³⁶: *felix Priamus [...], non ille duos videt Atridas / nec fallacem cernit Vlixem*. E allora a che si deve l'imbarazzante silenzio, che ben si direbbe intenzionale, mantenuto qui (né solo qui³⁷) su un Seneca che Girolamo pur dichiarerà a Rufino d'aver utilizzato³⁸? Anche circa la sua eccezionale inclusione in *catalogo sanctorum* di *vir. ill.* 12, c'è da dire che il santo la compie con esplicita riserva, giustificandola unicamente in ragione del presunto carteggio con Paolo. Concludendo avanzerei qui, con doverosa cautela, una spiegazione di portata più generale. Dall'*index locorum* di Hagendahl³⁹ risulta che i *loci* della letteratura pagana citati dal santo sono nella quasi totalità di autori precri-